Lungo € 300.000.000 € 360.000.000

12
Viabilità

SIN
Fermata
Agnano

Nuova linea
Stand Alone

Lungo € 220.000.000 € 330.000.000

Tabella 2 Costi e benefici totali degli scenari ritenuti significativi per il confronto

Scenario
Valore Attuale Netto

(VAN)

Saggio Rendimento
Interno
(SRI)

Rapporto
Benefici/Costi

Livello priorità
secondo Linee

Guida Ministero
(2017)

6 €   280.000.000 7,2% 1,8 ALTA

9 €   60.000.000 4,5% 1,2 MEDIA

12 €   110.000.000 6,7% 1,5 MEDIA

Tabella 3 Indicatori sintetici per i tre scenari significativi

7

Per verificare la robustezza dei risultati, è stata condotta un’analisi di sensitività, applicando delle
variazioni positive e negative sui parametri significativi. Lo scenario 6 è risultato essere il più robusto,
presentando valori di VAN meno sensibili alle variazioni dei costi e dei benefici totali (Tabella 4). In
più, è stato valutato l’andamento del VAN in relazione al tasso di sconto, confermando la minore
sensibilità dello scenario 6 (Figura 5)

Tabella 4 Analisi di sensitività sui parametri sensibili (costi e benefici)

Figura 5 Andamento del VAN in relazione alle variazioni del tasso di sconto

Scenario
Delta%   Sc. 6 Sc. 9 Sc. 12

  +0%  €   280.000.000  €   60.000.000   €   110.000.000

COSTO TOTALE
+15%  €   227.500.000   €   15.000.000   €   77.000.000
+30%  €   175.000.000 -€  30.000.000   €   44.000.000

BENEFICI UTENTI
(Δore

risparmiate/anno)

-15%  €   185.500.000   €   6.000.000   €   60.500.000

-30%  €   91.000.000  -€  48.000.000  €   11.000.000

-200.000.000

0

200.000.000

400.000.000

600.000.000

800.000.000

1.000.000.000

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

VA
N

 (€
)

Tasso di sconto r

Sc. 9 Sc. 12 Sc. 6

8

Bibliografia elaborato di tesi

Bifulco G.N., Cartenì A. e Papola A. (2010); An activity-based approach for complex travel
behaviour modeling; European Transport Research Review Vol. 2, Issue 4; pp. 209-221;
Springer; ISSN 1867-0717.

Cartenì A. (2010); Inter-modal transport terminals accessibility analysis: application to a real
case; Lulu Enterprises, Inc.; USA. ISBN 978-1-4452-6754-8.

Cartenì, A. (2014). Accessibility indicators for freight transport terminals. Arabian Journal for
Science and Engineering DOI: 10.1007/s13369-014-1333-y

Cartenì, A. (2016); Processi decisionali e Pianificazione dei trasporti, Lulu International. ISBN 978-
1-326-46240-6

Cartenì A. e de Luca S. (2005); Riqualificazione e potenziamento della tratta: “Salerno-Fisciano-
Mercato San Severino-Avellino”: simulazione ed analisi degli impatti sul sistema di trasporto;
Area Vasta numero 10/11. ISSN 1825-7526.

Cartenì, A., Henke, I. (2016); Consenso pubblico ed analisi economico-finanziaria nel "progetto di
fattibilità”: Linee guida ed applicazione al progetto di riqualificazione della Linea ferroviaria
Formia-Gaeta, Lulu International. ISBN 978-1-326-86678-5

Cartenì, A., Henke, I. (2017): The Influence of Travel Experience within Perceived Public Transport
Quality. World Academy of Science, Engineering and Technology, International Science Index
129, International Journal of Social, Behavioral, Educational, Economic, Business and
Industrial Engineering, 11(9), pp. 2077 - 2081.

Cartenì A. e Russo F. (2009); A tour-based model for the simulation of a distributive freight
system; in The Expanding Sphere of Travel Behaviour Research; selected papers from the 11th
International Conference Travel Behaviour Research; Ryuichi Kitamura, T. Yoshii (Eds.).
Emerald Group Publishing Limited; Bingley, UK. ISBN 978-1-84855-936-3.

Cascetta E., Cartenì A. (2014); A quality-based approach to public transportation planning: theory
and a case study; International Journal of Sustainable Transportation, Taylor & Francis,
Volume 8, Issue 1; ISSN: 1556-8318. DOI:10.1080/15568318.2012.758532.

Cascetta E., Cartenì A., Carbone M. (2013); La progettazione quality-based nel trasporto pubblico
locale. Il sistema di metropolitana regionale della Campania; Ingegneria Ferroviaria, 68 (3),
pp. 241-261. ISSN: 0020-0956.

Cascetta, E., Cartenì, A., Montanino, M. (2013) A new Measure of Accessibility based on
perceived Opportunities. Procedia – Social and Behavioral Sciences, volume 87, pp. 117-132.
DOI: 10.1016/j.sbspro.2013.10.598

Cascetta, E., Cartenì, A., Montanino, M. (2016); A behavioral model of accessibility based on the
number of available opportunities. Journal of Transport Geography 51, pp. 45–58. DOI:
10.1016/j.jtrangeo.2015.11.002

Cascetta, E., Cartenì, A., Pagliara F., Montanino, M. (2015); A new look at planning and
designing transportation systems as decision-making processes; Transport Policy 38. pp. 27–
39. DOI: 10.1016/j.tranpol.2014.11.005

De Luca, S., Cartenì, A. (2013). A multi-scale modelling architecture for estimating of transport
mode choice induced by a new railway connection: The Salerno-University of Salerno-Mercato